



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

ESCRITÓRIO DE GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

Nova Friburgo, 14 de agosto de 2023.

Referente: Pedido de Esclarecimento MPE Engenharia

Objeto : UBS Rui Sanglard

PERGUNTA: Projeto de estruturas menciona um diâmetro de 32cm, porém a planilha, no item 4.1, consta as estaca com diâmetro de 30cm. Qual diâmetro de ser considerado?

RESPOSTA: 30cm.

PERGUNTA: No projeto de estruturas, foi mencionado e detalhado a armação das ferragens das estacas?

RESPOSTA: Prancha 12/12.

PERGUNTA: Há a informação de quais estacas possuirão 7m ou 11m no projeto de estruturas e na memória de cálculo?

RESPOSTA: Prancha 12/12.

PERGUNTA: Foi disponibilizado o relatório de sondagem do terreno, para análise do tipo de solo?

RESPOSTA: Sim. Será entregue a Comissão Permanente de Licitações.

PERGUNTA: O projeto de estruturas menciona 12 pranchas. Porém, foram disponibilizadas apenas 11 pranchas. Há possibilidade da disponibilização da prancha "12/12" do projeto estrutural?

RESPOSTA: A prancha 12/12 será entregue a Comissão Permanente de Licitações.

PERGUNTA: Como será disponibilizado o projeto executivo, levando em consideração que o projeto estrutural disponibilizado consta como projeto básico?

RESPOSTA: O projeto apresentado possui informações suficientes para a caracterização e execução da referida obra.



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

ESCRITÓRIO DE GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

PERGUNTA: No item 4.14 na memória de cálculo, que menciona o controle tecnológico, está incluído a metragem cúbica necessária para a execução das estacas?

RESPOSTA: Não.

PERGUNTA: Há previsão para mobilização e desmobilização de equipamento para estaca?

RESPOSTA: Não.

PERGUNTA: Há previsão para mão de obra de pedreiro com encargos complementares?

RESPOSTA: Não. Consta Engenheiro e Servente.

PERGUNTA: Há previsão para mão de obra de operador da perfuratriz?

RESPOSTA: Sim. Itens constantes nas composições 90680 e 90681.

PERGUNTA: Na origem de preços dos itens 90680 e 90681, o coeficiente utilizado foi "ATRIBUÍDO SÃO PAULO". Qual o motivo para a utilização desse coeficiente?

RESPOSTA: Declaração de especificidade local entregue a Comissão Permanente de Licitações.

Atenciosamente,

Luan Leite Feijó

Subsecretário de Projetos - EGCP